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1. Úvod

1.1. Vymezení tematické

Při výběru tématu této práce hrál velkou roli význam, který apokalyptická

tematika má v kontextu moderních amerických dějin z hlediska filozofického, kulturně

a literárně historického. Na apokalyptickém mýtu byla vystavěna odlišnost amerického

národa, jeho „privilegovaná mise“1, a apokalypsa je tedy inherentní součástí americké

kulturní historie. Samotný termín „apokalypsa“ má především v dnešní době mnoho

významů a je základem pro celou řadu výkladů a teorií, avšak jeho původní význam je

poměrně úzce vymezen: pochází z řeckého apokalyptein (zjevit, odhalit, odkrýt). Takto

relativně úzce definovaný jej chápe i tato práce, jež si klade za cíl prozkoumat podoby a

možnosti zjevení konečné pravdy, významu, smyslu, Slova ve zkoumaných dílech

americké literatury. Mou snahou je v této práci dokázat, že zjevení pravdy o povaze

tohoto světa, respektive světa, v němž žijí protagonisté zkoumaných románů, hraje ve

zkoumaných románech zásadní úlohu, ačkoliv tato apokalypsa je prakticky

nedosažitelná, neboť tato díla jsou založena na premise, že žádná „univerzální“ pravda

neexistuje. Není tedy co zjevovat. Maximum, jehož lze dosáhnout, je série jakýchsi

soukromých apokalyps, čistě individuálních zjištění, u nichž je význam připisován na

základě ontologické zkušenosti, nikoliv epistemologického dějinného vývoje. Tento

fenomén není v moderní literatuře žádnou novinkou, objevuje se například již v

Šarlatovém písmenu Nathaniela Hawthorna2.

1 Procházka, Martin. „Apocalypticism in American Cultural History 2: Revelations of the Other“.
Litteraria Pragensia, 2005, Vol. 15, No. 30, s. 79.
2 Srov. Procházka, Martin. „Apocalypticism in American Cultural History 2: Revelations of the Other“, s.
80.
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Apokalypsa se v dílech, jimž se tato práce věnuje, projevuje různými způsoby a

podobami a disponuje celou škálou atributů. Podstatnou úlohu zde hrají milenaristická

očekávání (tedy naděje, že konec tohoto světa – a s ním spojené zjevení pravdy – přijde

v blízké době), ale také postava proroka, jenž je jakýmsi prostředníkem mezi Božím

sdělením a lidmi, jimž Slovo tlumočí. Na druhé straně tohoto komunikačního procesu

stojí poslové Boží, andělé. Bez nich by nebyla komunikace mezi Bohem a lidmi vůbec

možná. Proroci by totiž nebyli schopni porozumět Božímu sdělení o konci světa, pokud

by jim jej právě andělé neinterpretovali3. Andělé jsou nebeskými svědky dění na zemi,

kronikáři (domněle) posledních dní lidstva, jsou to však svědkové k lidskému osudu

neteční a necitliví.

Význam proroka v apokalyptickém procesu je klíčový. Tlumočení Božího

sdělení však nemůže být ze své podstaty přesné, dokonalé – při jakékoli komunikaci

totiž dochází k jejímu zkreslení, interpretaci. Rétoricky se tak děje v rovině metafory,

jež s sebou nutně nese předpoklad paranoie. Paranoidní pocity jsou nejen fenoménem z

oblasti psychologie a psychiatrie. Jak argumentuje Victoria H. Priceová, tvoří také

„sekulární analogii ke kalvinismu a puritanismu“4, jenž stojí v základech americké

kultury. Paranoia obyčejně pramení z pocitu, že běh dějin i nástroje, kterými historii

zpracováváme, jsou motivovány touhou ovládat masy a přivlastnit si minulost tak, aby

její výklad odpovídal plánům jakési skryté entity5. V náboženství pak paranoia pramení

z pocitu ohrožení silami temna, které se budou snažit všemi silami překazit

3 Dus, Jan A. (ed.) Proroctví a apokalypsy III: Novozákonní apokalypsy. Praha : Vyšehrad, 2007, s. 35.
4 Price, Victoria H, Christian Allusions in the Novels of Thomas Pynchon. New York ; Bern ; Frankfurt
am Main ; Paris : Peter Lang, 1989, s. 1.
5 OʼDonnell, Patrick. „Engendering Paranoia in Contemporary Literature“. In Nicol, Bran (ed.)
Postmodernism and the Contemporary Novel: A Reader. Edinburgh : Edinburgh University Press, 2002,
s. 463.
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apokalyptický plán6. Důležitou úlohu zde hraje očekávání budoucnosti. Ta se však nedá

empiricky ověřit, lze ji pouze předpokládat, a to na základě minulosti, či skrze svatý

text, v němž je sepsána celá historie lidstva. Právě v nemožnosti dosáhnout poznání

prostřednictvím vědeckého důkazu, logiky či rozumu leží základy paranoie. Jedinou

cestou, jak se s ní vypořádat, je buď rezignovat na touhu poznat svět v jeho celistvosti,

nebo paranoiu využít kreativně, jako tvůrčí princip, skrze nějž lze ve světě existovat.

6 Cohn, Norman. The Pursuit of the Millenium. Oxford ; New York : Oxford University Press, 1961, s.
309.
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1.2. Vymezení teoretického základu

Pokud by se výběr tématu omezil pouze na zkoumání díla Thomase Pynchona,

byl by výběr teoretického základu poměrně jednoduchý: textů nabízejících pojetí

fenoménu apokalypsy z hlediska historického, religionistického, literárně teoretického

či literárně historického existuje značné množství a v případě samotného Pynchonova

díla máme k dispozici eseje a knižní studie, jež pojednávají přímo o jednotlivých

apokalyptických tématech v konkrétních dílech, až už jde o biblické motivy, roli

paranoie, či analýzu andělských postav7. Rozhodnutím věnovat se v této práci také

reflexi událostí 11. září 2001 se situace ohledně definice teoretického základu notně

zkomplikovala. Textů pojednávajících o významu 11. září z hlediska politologického,

sociologického a obecně kulturního je k dispozici dostatek, ovšem na poli literárně

teoretickém, nemluvě o hledisku literárně historickém, existuje jen velmi malý počet

odborných studií. Tento nedostatek jsem se rozhodl řešit dvěma cestami.

Za prvé jsem se rozhodl u románů pojednávajících o 11. září soustředit

především na text a jeho interpretaci, přičemž tato interpretace se měla vztahovat vždy k

ústřední otázce, totiž zdali je 11. září pro hrdiny těchto románů předělovým datem, zdali

je jeho prostřednictvím postavám něco zjeveno, či zda z textů vyplývá, že takové

zjevení pravdy není možné. Případně jaké povahy toto zjevení je.

7 Např. Milesi, Laurent. „Postmodern Ana-Apocalyptics: Pynchon̓s V-Effect and the End (of Our
Century)“. Pynchon Notes, 1998, No. 42–43, s. 213–43;
nebo Kharpertian, Theodore D. „The Apocalyptic Angel“. Pynchon Notes, 1987, No. 20–21, s. 141–44;
nebo Flaxman, Gregory. „Oedipa Crisis: Paranoia and Prohibition in The Crying of Lot 49“. Pynchon
Notes, 1997, No. 40–41, s. 41–60;
nebo Johnston, John. „Towards the Schizo-Text: Paranoia as Semiotic Regime in the Crying of Lot 49”.
In OʼDonnell, Patrick (ed.) New Essays on The Crying of Lot 49. Cambridge ; New York ; Melbourne :
Cambridge University Press, 1991.
Z knižních studií např. Price, Victoria H. Christian Allusions in the Novels of Thomas Pynchon,
nebo Bersani, Leo. The Culture of Redemption. Cambridge ; London : Harvard University Press, 1990.
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Za druhé jsem se rozhodl využít tří textů pojednávajících o apokalypse („No

Apocalypse, Not Now“8; „On A Newly Arisen Apocalyptic Tone Recently Adopted in

Philosophy“9; Filozofie v době teroru10) francouzského filozofa Jacquesa Derridy.

Derrida se apokalyptické tematice v „nukleárním“ (rozuměj poválečném) věku věnoval

již dávno před 11. zářím (obě prvně jmenované eseje vyšly v 80. letech 20. století) a na

samotné 11. září 2001 záhy reagoval rozhovorem s italskou filozofkou Giovannou

Borradori. Filozofie v době teroru je přepisem hovorů, které autorka vedla s Derridou a

německým filozofem Jürgenem Habermasem na podzim roku 2001. Derridovská linie

se mi zdála pro propojení obou zdánlivě nesouvisejících celků velmi vhodná, neboť

nabízí myšlenkovou kontinuitu a názorovou konzistenci.

8 Derrida, Jacques. „No Apocalypse, Not Now (Full Speed Ahead, Seven Missiles, Seven Missives)“.

[…]


apokalyptické kvality), bude nutné zpracovat také téma apokalypsy jakožto zjevení

univerzální, obecně platné pravdy o povaze této nové, proměněné americké kultury a

společnosti.

V případě kapitol věnovaných Pynchonovým románům jsem čelil problému,

který jsem na počátku nepředpokládal, totiž problému kolísající kvality českých

překladů Dražby série 49 a Duhy přitažlivosti. Oba překlady vykazují nedostatky, a to

jak stylistické, tak faktické. Témata, jimž jsem se zde věnoval, tak mohou být v českých

vydáních románů vinou nepřesného překladu či nevhodného výběru lexika nezřetelná a

těžko srozumitelná. Přesto jsem se však českého překladu držel a případné vysvětlení a

varianty překladu, které podle mého názoru lépe ilustrují mou argumentaci, uvedl v

500 Pynchon, Thomas. Against the Day. New York : Penguin Press, 2006.
501 Pynchon, Thomas. Inherent Vice. New York : Penguin Press, 2009.
502 Tento literárněhistorický přehled uvádí kapitola 5.3.

188

poznámkách pod čarou. Těm jsem dal přednost před vysvětlivkami, a to kvůli

přehlednosti.

Z hlediska metodologického jsem si pro zpracování tématu určil interpretační

analýzu textu. Této metody jsem se držel v kapitolách věnovaných konkrétním

literárním textům, v kapitole 4 jsem zvolil metodu interpretační analýzy textů veřejných

osobností, pomocí níž jsem doložil obecné závěry, které jsem ohledně významu 11. září

pro americkou kulturu učinil. Derridovskou filozofickou linii jsem použil na propojení

obou výše definovaných částí této práce.

Nezbývá než doufat, že výše uvedená témata, jež tato práce nabízí, najdou v

literárněvědné obci odezvu a že tato dizertace bude užitečným výchozím materiálem pro

další zkoumání této bezesporu fascinující tematiky.
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8. Resumé

Tato dizertační práce analyzuje roli apokalypsy jakožto zjevení pravdy, její

různé aspekty a prvky s ní spojené (paranoia, andělé) v románech Thomase Pynchona

V., Dražba série 49 a Duha přitažlivosti. Apokalypsa jakožto zjevení pravdy o povaze

světa, v němž žijí protagonisté zkoumaných Pynchonových románů, hraje ve

zkoumaných románech zásadní úlohu. Lze nicméně tvrdit, že je ve zkoumaných dílech

je tato apokalypsa jen iluzorní, nedosažitelná, neboť tyto romány jsou založeny na

premise, že žádná konečná pravda neexistuje. Není tudíž co zjevovat. Protagonisté

Pynchonových románů dosahují pouze zjevení individuální pravdy, jakési soukromé

apokalypsy.

Podstatnou úlohu při zkoumání role apokalypsy v dílech Thomase Pynchona a

v západní kultuře obecně hrají mimo jiné také milenaristická očekávání a komunikační

proces mezi lidmi a Bohem. Zprostředkovateli tohoto procesu jsou andělé. Tlumočení

Božího sdělení nemůže být ze své podstaty přesné, dokonalé. Při jakékoli komunikaci

totiž dochází k jejímu zkreslení, interpretaci. Rétorickým ekvivalentem této distorze je

metafora, jejíž neurčitá, subjektivní povaha stojí v základech pocitů paranoie. Ta se ve

zkoumaných dílech Thomase Pynchona mění v kreativní princip: postavy těchto

románů jsou nuceny vytvářet svůj vlastní svět.

Ve své druhé části se tato práce věnuje výkladu apokalyptického významu

událostí 11. září 2001 v americké kultuře, poskytuje základní literárněhistorický přehled

děl spojených s tématem 11. září a nabízí interpretační analýzu vybraných románů (Don

DeLillo, Jonathan Safran Foer, Ken Kalfus, Paul Auster, John Updike), které události

11. září reflektují. Předmětem zkoumání je, zdali se 11. září dá v těchto románech
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považovat za apokalyptickou událost, tedy zdali jde o prostředek zjevení pravdy, byť by

šlo o pravdu individuální, soukromou.
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9. English summary

This dissertation focuses on the apocalyptic fiction of Thomas Pynchon and

analyses various representations of the apocalypse as “revelation” or “unveiling of

truth” in its various aspects and manifestations (i.e. paranoia, angels, etc.) in the novels

V., The Crying of Lot 49 and Gravity’s Rainbow. The theme of apocalypse as a

revelation concerning the true nature of the world has a key role to play in the above

mentioned novels as well as significance for Pynchon’s protagonists. This is so despite

the fact that such revelation is depicted as illusory and mostly unattainable, since these

novels are all based on the premise that there is no ultimate truth, and therefore, there is

nothing that can be revealed. Pynchon’s characters get only a revelation of individual

truth, and thus theirs is a private apocalypse.

When analysing the role of the apocalypse in Western culture, it is also

important to analyse the role of millenarian expectations as well as the supposed

communication process between God and people, a process depicted as being mediated

by angels. The interpretation of God’s message can never be precise and perfect, since

its meaning is distorted during the communication process. On the rhetorical level, this

distortion is equal to metaphor, which in turn causes feelings of paranoia because of

metaphor’s inherent ambiguity. However, paranoia in Pynchon’s novels is elevated to

the status of a creative principle. Due to the fact that there is no universal truth,

Pynchon’s characters have to create their own world and find their own way through the

text.

The second part of this dissertation deals with the apocalyptic elements of 9/11

in American culture. It offers a historical outline of fiction that thematizes 9/11. It also
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includes an analyses of selected novels (by Don DeLillo, Jonathan Safran Foer, Ken

Kalfus, Paul Auster and John Updike) dealing with this topic. The aim here is to explore

to what extent 9/11 can be considered an apocalyptic event in these novels, and whether

or not 9/11 serves as an agent for revelation of truth, even if this revelation may be of

only an individual interpretation.