Richard Olehla – posudek vedoucího práce

Disertační práce Richarda Olehly, nazvaná *Apokalypsa jako zjevení pravdy v moderním americkém románu: Thomas Pynchon a román po 11. září*, vychází ze správného předpokladu, že v kontextu dějin Spojených států amerických zaujímá apokalyptická tematika ústřední pozici, a to jak z hlediska filosofického, tak obecně kulturního a literárního. Stručným nástinem apokalyptického mýtu, na jehož základě byla vystavěna odlišnost amerického národa, se pak zabývají úvodní pasáže práce, pojednávající mimo jiné rovněž o metodologii. Jako ústřední texty uchopující apokalyptickou tematiku tu byly zvoleny teoretické úvahy Jacquese Derridy, což je vzhledem k jejich následné aplikovatelnosti a aplikaci na obě části práce zabývající se vlastními literárními analýzami naprosto logické.

První literárně analytická část rozebírá v tomto ohledu relevantní romány Thomase Pynchona, a sice V., Dražbu série 49 a Duhu přitažlivosti (což mě ostatně přivádí k první doplňující otázce: našly by se obdobné apokalyptické prvky, byť pouze v zárodečné podobě, i v autorových raných povídkách či naopak posledních románech?). Opírá se o poměrně rozsáhlý korpus sekundární literatury, přičemž podle mého názoru plní vytčený cíl – mapuje způsob, jakým se v Pynchonově tvorbě apokalyptické prvky vyvíjely, a poukazuje na jednotlivé styčné body.

Druhá literárně analytická část se věnuje problematice velice nedávné a dosud tedy ani ve světovém kontextu adekvátně nereflektované (ať už z filosofického, nebo čistě literárního hlediska). Jak bylo zmíněno výše, opět se zaměřuje zejména na teoretické úvahy Jacquese Derridy, zároveň však zmiňuje i názory respektovaných intelektuálů, které byly určeny spíše pro širší publikum, a náležitě tudíž medializovány (Chomsky, Sontagová). Danou optikou pak zkoumá vybrané americké romány nějakým způsobem 11. září reflektující (což mě vede k druhé doplňující otázce: je možné upřesnit, proč nebyl zahrnut kupř. titul Richarda Powerse či podrobněji nerozveden titul Jaye McInerneyho?). Závěry, k nimž se dobírá, jsou proto nutně jen provizorní, nicméně určitě hodné zřetele, a pouze čas a další bádání v dané oblasti ukáže jejich univerzální či omezenou platnost.

Richard Olehla se svou disertační prací rozhodl psát česky, přičemž na výsledném textu je podle mého názoru nutné ocenit rovněž jasnost a přesnost vyjadřování. Jistěže lze očekávat jak jiné úhly pohledu na apokalyptickou problematiku vůbec a zejména v Americe (v tomto směru budou nepochybně přínosné poznámky oponenta prof. Procházky), tak alternativní rozbory románů po 11. září (což patrně ukáže širší diskuse), přesto se však domnívám, že předložená práce tvoří přesvědčivý celek s mnoha cennými postřehy a náměty k dalšímu zamyšlení. Jako takovou ji tudíž s radostí doporučuji k obhajobě.

Praha, 30. 3. 2011

Dr. Hana Ulmanová